CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   141/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a instalação de lixeiras nas Praias, neste Município.

JUSTIFICATIVA

            Haja vista que essa é uma reclamação corriqueira e para preservar nossas lindas praias e nosso

meio ambiente saudável, faz necessário que todas as praias sejam fiscalizadas para repor as que

precisam ser recolocadas e instalar novas, para aquelas que ainda não tem. Precisamos zelar pela

limpeza de umas das nossas belezas naturais.

              Além de impactar as espécies marinhas, os resíduos descartados nas praias também

interferem na vida dos banhistas, que podem se ferir com determinados objetos. A sujeira também

reduz a balneabilidade, que é o índice usado para verificar a qualidade da água destinada à recreação

             Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2021.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor